Quando pudica. Illic locus in exemplaribus manuscriptis et in vulgatis editionibus diverso modo legitur. Etenim nonnulla eorum habent quomodo pudica quæ venerat impudica discedit. Alia contrario sensu, quando impudicior quæ venerat impudica discedit. Ego præfero priorem lectionem, eam etiam ob causam quod Cyprianus in simili argomento scribit ad *Donatum* pag. 4: *Quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat de spectaculo revertitur impudica.* Sic Martialis lib. 1, *Epigr.* 50, loquens de Levina casta et ad balneas adultera ait: *Penelope venit, abit Helena.* Alia Rigalio mens fuit. Nam tamenetsi in contextu posuerit lectionem, quam ego præfero, in observationibus suis eam magis probat, que habet impudicior quæ venerat, pudica discedit. Hieronymus in Epistola ad *Salvynam de servanda Viduitate*: *Tenera res in feminis fama pu-*

dicitiæ est. In Epistola Oeonis ad *Paridem* apud Ovidium:

Nulla reparabilis arte
Læssa pudicitia est. Deperit illa semel.

Quid enim, inquit Lucretia apud T. Livium, *salvi est mulieri amissa pudicitia?* Seneca Hippolyto: *Mens impudicam facere non casus solet.*

XIX.— *Promiscuas balneas.* Olim feminas lavari cum viris signum esse adulteræ putabant, ut videre est apud Quintilianum lib. v, cap. 9. Hieronymus in Epistola ad *Lætam de Institutione filiæ*: *Miki omnino in adulta virgine lavacula displicant, quæ se ipsam debet erubescere et nudam videri non posse.* Et paulo post ait illam e contrario balnearium fomentis sopitos ignes suscitare. Balnearium enim calor, ut idem scribit in Epistola ad Furianum de *Vinditate servanda*, novum adolescentula sanguinem incendit. Idem in Epistola ad *Rusticum monucum*: *Balnearium fomenta non querat qui calorem sanguinis jejuniorum cupid frigore extinguere.* *Aëlius Spartianus* tradit Adrianum Imperatorem lavacula pro sexibus separavisse. Et Julius Capitonius scribit M. Antonium philosophum lavacula mista submovisse. *Aëlius* vero Lampridius docet Alexandrum Severum balnea mista Romæ exhiberi prohibuisse, et eunuchos nihil in palatio curare voluisse nisi balneas feminarum Concilium Laodicenum canone 30: *Quod non operat sacris officiis deditos aut clericos aut continentes vel omnem laicum christianum lavacula cum mulieribus celebrare, quia hac apud gentes reprehensio prima est.* Recte profecto. Nam, ut ait Ovidius in libro m de Arte amandi: *Celant furtivos balnea multa jocos;* ubi puto legendum mista. Vide Patavii animadversiones ad Epiphanium in heresi 30, quæ est Ebionitarum, Cotelerium in notis ad Constitutiones apostolicas pag. 131, editionis parisensis, et Beveregium in annotationibus ad canonem 77 *Trullanum*.

Verecundia exiuit. Herodotus lib. 1: *Mulier exuta tunica verecundiam exiit.* Hieronymus lib. 1. *adversus Jovinianum?* Scribit Herodotus quod mulier cum veste deponit et verecundiam. Rufinus lib. 1. in *Oseam*: *A vultu suo verecundiam, quæ solet obscenitati impedimentum esse, depulerat.* Plinius lib. xxxv, cap. 10 mentionem facit nove nuptiae verecundia notabilis. Justinus lib. xiv tradit Olympiadem matrem Alexandri M.

vestis honor corporis ac pudor ponitur, denotanda est contrectanda virginitas revelatur. Jam nunc considera an, cum vestita es, verecunda sis inter viros talis cui ad inverecundiam proficit audacia nuditatis.

XX. Sic ergo frequenter Ecclesia virgines suas plangit; sic ad infames earum ac detestabiles fabulas ingemiscit, sic flos virginum extinguitur, honor continentiae ac pudor exditur^a, gloria omnis ac dignitas profanatur! Sic se expugnator inimicus per artes suas inserit; sic insidiis per ocella fallentibus diabolus obrepit. Sic, dum ornari cultius, dum liberius evagari virgines volunt, esse virgines desinunt, furto dedecore corruptae, viduae antequam nuptiae; non mariti sed Christi adulterae; quam fuerant præmiis ingentibus virgines destinatae, tam magna supplicia pro amissa virginitate sensura.

XXI. Audite itaque me^b, virgines, ut parentem; audite, queso, vos timentem pariter ac monentem; audite utilitatibus et commodis vestris fideliiter consulentem. Estote tales quales vos Deus arifex fecit:

LECTIONES VARIANTES.

^a Ceditur Neap. Ponitur Vol. 1, 2, 3.

^b Me deest in Oxon.

^c In vos pudica Impress. fere omnes. Debet in vos Oxon.

^d Temulenta Ver.

A estote tales quales vos manus Patris instituit; maneat in vobis facies incorrupta, cervix pura, forma sineera. Non inferantur auribus vulnera, nec brachia includat aut colla de armillis et monilibus catena pretiosa; sint a compedibus aureis pedes liberi, erines nullo colore fucati, oculi conspicio Deo digni. Celebrant lavaera cum feminis, quarum inter vos pudica^e lavatio est. Nuptiarum festa improba et convivia lasciva^f vitentur, quorum periculosa contagio est. Vince vestem, quæ virgo es: vince aurum, quæ carnem vincis et sacerulum. Non est ejusdem^g non posse a majoribus vincit et imparem minoribus inveniri. Arcta^h et angusta est via quæ dicit ad vitam (Matth. vii, 14) durus et arduusⁱ est limes qui tendit ad gloriam (ib.13). Per hunc viæ limitem martyres pergunt, eunt B virgines, justi quique gradiuntur. Lata et spatiose itineratae vitate. Lethales illie illecebrae et mortiferæ volupates.^j Illic diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicit ut occidat. Primus, cum centeno, martyrum fructus est, secundus, sexagenarius, vester est.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

expirantem capillis et veste crura contexisse ne quid posset in corpore ejus indecorum videri. Et Q. Curtius lib. v. ait feminarum Babylonie convivia ineuntium in principio suis modestum habitum, deinde summa quæque aineula exuisse paulatimque pudorem profanasse, ad ultimum ima corporum. Qua de re vide Ludovicum Cœlum Rhodigium lib. v, cap. 11. A Gellius lib. xv, cap. 10 scribit ex Plutarcho Milesios virgines Milesias quæ sine ulla evidenti causa vitam suspensio auerterent, decrevisse ut quæ corporibus suspensi demortuas forent, ex omnibus nudis cum eodem laqueo quo essent pœnitentiafferrentur, et post id decretum virgines voluntariae mortem non petisse pudore solo deterritas tam dishonesti funeris. Claudam notas istas insigni loco Valerii Maximini, qui lib. iv, cap. 5 ait verecundiam esse parentem omnis honesti consilii, tutelam solemnum officiorum, magistrorum innocentia, eamque omni tempore favorabilem præ se ferre vultum. Idem lib. vi, cap. 4 pudicitiam ait esse virorum pariter ac feminarum pœnitentiam firmamentum. At non solum in feminis vituperabatur nuditas, sed etiam in viris. Narrat enim Massurius Sabinus apud A. Gellium lib. x, cap. 15 staminem dialem non potuisse tunicam intimam exire nisi in locis tectis, ne sub cœlo tamquam in oculis Jovis nudus esset.

Pudor ponitur. Quamvis ita scriptum sit in omnibus fere libris manuscriptis et in editionibus, maleum tamen scriptum suis cœditur, ut legitur in uno codice Remigiano et in Beccensi, et uti se legisse in veteribus aliquot libris testantur Morellius et Pamelius. Nam paulo post iste video scriptum, honor continentiae ac pudor cœditur. Hanc lectionem confirmare videtur etiam endex Camberonensis apud Pamelium. itemque alius Neapolitanus in margine exemplaris mei Manutiane editionis notatus, in quibus scriptum erat latitum. Et tamen, quamquam ea vera sint, non sum ausus mutare contra^{ss} totum veterum codicum et editionum auctoritatem. Gregorius Nazianzenus in carmine ad Olympiadem ait pudoris jauctorum flagitorum omnium certissimum esse parentem.

Denotanda. Id est denudanda. Vide notas ad Epist. lxxviii, pag. 477.

Contrectanda. Dissimulandum non est conspectanda scriptum esse in uno libro vetere, laudato in margine editionis Lugdunensis anni 1544, in quo descriptæ sunt variae lectiones ex pluribus antiquis codicibus manuscriptis.

Verecunda sis. Codex Burgundie, verecunda sit virginitas inter viros.

XX.—Expugnator. Veteres editiones et quinque libri veteres habent expugnatus. Quæ lectio potest esse bona. Ego tamen aliam præfero, tum quia bahetur in editionibus Manutii et Morellii et in duodecim antiquis codicibus, tum etiam quia infra in libro de lapsis legitur pag. 184: Hostem nunc et expugnatorem domesticum non haberent.

Viduae antequam nuptiae. Hieronymus in Epistola ad Eustochium de servanda Virginitate; Viduae plerasque viduas antequam nuptias infelicem conscientiam nientit tantum ueste protegere. In Apologia Apuleii: Fortasse adhuc vidua antequam nuptia domi sedisset. Ovidius lib. ii, Fastorum, viduae cessate puellæ.

XXI.—Timentem. Hanc lectionem præferunt omnes fere veteres libri et editiones. Pamelius posuit docentem; quam lectionem ego reperi in sex codicibus antiquis, in quorum uno primo scriptum fuit timenter, sed postea id deletum est ut scriberetur docentem. Alii numero viginti habent timenter. Ait ergo Cyprianus timere se pro virginibus Deo dicatis, si non observaverint vitam proposito suo congruentem; adeoque illas admonet ut in iacepto perseverent.

Quæ virgo es. Postea sequitur in editione Erasmi, ex qua alia acceperunt, quæ Deo servis. At ego, cum istud non invenerim nisi in uno veteri libro, desit autem in omnibus aliis, id est viginti, in primis vero in Segueriano, existimavi non es e Cypriani et additum fuisse a quoddam studioso, fortassis in margine, per speciem interpretationis. Itaque expuxi.

Cum centeno. Retinui hanc lectionem, quia extat in omnibus antiquis codicibus, etiam in Segueriano, et

Ut apud martyres ^a non est carnis et seculi cogitatio, nec parva et levis et delicata congressio, sic et in vobis, quarum ad gratiam ^b merces secunda est, sit et virtus ad tolerantiam proxima. Non est ad magna facilis ascensus. Quem sudorem perpetuimur, quem laborem, cum conamur ascendere colles et vertices montium? Quid, ut ascendamus ad cœlum? Si præmium pollicitationis attendas, minus est quod laboras. Immortalitas perseverant ^c datur, perpetua vita promittitur, regnum Dominus pollicetur.

XXII. Servate ^d, virgines, servate quod esse coepistis, servate quod eritis. Magna vos merces manet, præmium grande virtutis, munus maximum castitatis. Vultis scire quo malo careat et quid boni teneat continentie virtus? Multiplicabo, inquit mulieri Deus, tristitias tuas et genitus tuos, et in tristitia ^e patries filios, et conversio tua ad virum tuum, et ipse tu dominabitur (Gen. iii, 16). Vos ab hac sententia liberæ estis, vos mulierum tristitias et gemitus non

timetis. Nullus vobis de parti circa filios metus est, nec maritus est dominus, sed dominus ^f vester et caput Christus est ad instar et vicem masculi. Sors vobis et conditio communis est. Domini vox est in illa dicentis: *Filiæ sæculi hujus generant et generantur. Qui autem habuerint diguationem sæculi illius et resurrectionis a mortuis, non nubunt, neque matrimonium faciunt. Neque enim incipient mori: aquales enim sunt Angelis Dei, cum sint filii resurrectionis* (Luc. xx, 31-56). Quod futuri sunus jam vos esse coepistis. Vos resurrectionis gloriam in isto saeculo jam tenetis, per saeculum sine saeculi contagione transitis. Cum castæ perseveratis et virgines, Angelis Dei estis æquales. Tantum maneat et doret solida et illæsa virginitas, et ut coepit fortiter, jugiter perseveret; nec monilium aut vestium querat ornamenta, sed morum. Deum spectet et cœlum, neque oculos ad sublime porrectos ad carnis et mundi concupiscentiam deprimat aut ad terrena deponat.

LECTIONES VARIANTES.

^a Martyrem Oxon. Martyras Thu. Corb.

^b Ad gratiam Bod. 1, 2. Thu. Foss. Corb. MR.

^c Perseveratibus Bod. 1.

^d Servate quod debetis Foss.

^e Cum tristitia ver.

^f Dominus, Dominus Deus vester. Bod. 1, 2, 4.

^g Nec ad terrena Bod. 2.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

in editionibus que Manutianam antegesserunt. Prudentius in Carmine de sancta Agneta ait:

Cingit coronis totæa Deus
Frontem diablos martyris inuobea.
Unam decemplex edita septies
Merce perenni lumen conficit.
Centenus extat fructus in altera.

In codice Pithœau et in Veronensi legitur iste: *Primus cum centesimo. Hieronymus in ⁵³⁹ Epistola ad Eusebium de servanda Virginitate: Centesimus et sexagesimus fructus de uno sunt semine castitatis. Joannes Saresberiensis lib. viii, Polycratici cap. 41: Non tamen quod conjugali detrahant castitati, sed centesimum aut sexagesimum fructum, licet de radice trigesimi oriatur, minime arbitror tricesimo comparandum.*

Sexagenarius. Prudentius l. ii adversus Symmachum:

Sunt et virginibus pulcherrima præmia nostris.

Et mox :

Ilic decies seni rediguntur in horrea-fructus.

Cogitatio. Ita omnes fere libri veteres. Duo tamen habent collectatio. In Veronensi scriptum primo fuit collectatio, sed supra linearum scriptum est cogitatio.

XXII.—Non nubunt. Codex Fuxensis, non nubent neque nubentur. Seguierianus et unus alius vetus non nubuntur tantum. Nubendi vocabulum sepe reperitur in obscenis, ut post Lipsiis annotavit vir doctissimus Joannes Seldensis lib. v, cap. 4 de jure naturali et gentium, et nos quoque alibi monuimus. Et ita videatur etiam sensisse Servius grammaticus in secundum Aeneidos: *Innupta, qua nunquam nubit. Nam virgo potest et nubere. Tertullianus lib. iv, adversus Marcionem: Manente matrimonio nubere adulterium est. Idem in Apologetico agens de Incarnatione Christi ait Dei Filium nullam de impudicitia habere matrem, etiam quam videbatur habere non impuserat. Ubi manifestum est vocem nupserat positam e-se pro coitione mulieris eum viro. Alioqui falsum esset quod ait Tertullianus, cum certum sit Mariam matrem Christi ductam fuisse a Josepho, nupiam fuisse Josepho, uxorem ejus fuisse, et propterea Christum existimatum filium fabri, quia filius ejus mulieris erat que fabri uxor erat, quia filius est quem nuptiae demonstrant. Hinc in scholiis sancti Cyrilli de Incarnatione Domini cap. 25 legitur: Natus est enim ex virginе, et solum habet matrem*

innuptam, id est virginem, quæ non congressa erat cum marito. Nam et Rufinus lib. i, cap. 6 Hist. eccl., innuptam dixit pro virginem. Pro quo Hieronymus in initio libri adversus Helvidium dixit Mariam fuisse matrem antequam nuptam, quia nimis nimis conceperat ex Spiritu sancto antequam ex sponsa fieret uxor Josephi. Et sanctus Ambrosius in Epistola de Bonoso episcopo accusato in synodo Capuensi quod diceret Mariam virginem habulisse plures liberos: Neque enim elegisset Dominus Jesus nasci per virginem, si eam judicasset tam incontinentem fore ut illud genitale dominici corporis, illam autem regis aeterni concubitus humani semine coinquiasset. Ceterum, ut illo quoque obiter dicam, Rigaltius arbitratus est hunc locum ex Apologetico Tertulliani sic scribendum esse ut dicatur Christum nullam de pudicitia habere matrem, quia videbat Latinum Latinum et Pamelium ita legisse in quibusdam velutinis exemplaribus. Ego contra puto retinendam esse lectionem vulgatam, quæ vetustissimorum et optimorum eodium auctoritate nititur, ut sensus sit Christi matrem nullam impudicitia labet, non quidem obscenæ attractationis injuriam, ut Rufini verbis utar, passam esse, quippe quæ nunquam cum marito exerceretur conjugale commercium, sive, ut loquar cum Laetantio, nunquam per voluptatis illecebros copulata est cum marito. Vide Erasmi annotationes in hunc locum Matthei.